
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 04/12/2025 

 
 U.O. 5.2.1 - Manutenzione strade, giardini, arredo e decoro urbano 

 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL 15 E 16 NOVEMBRE 2025. LAVORI IN 
SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS. N. 36/2023 - RICONOSCIMENTO DELLA SPESA 
ART. 191, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 SMI  

 
DATO ATTO CHE: 
- in data  21 ottobre 2025 si sono verificate forti precipitazioni con  prevalente carattere temporalesco 
di forte intensità che hanno determinato allagamenti, smottamenti di terreno, accumuli di detrito che 
hanno impedito la libera circolazione e recato pregiudizio alla sicurezza pubblica 
- durante i sopralluoghi tenuti del 17 novembre 2025 i tecnici della U.O. 5.2.1 Manutenzione strade, 
giardini, arredo e decoro urbano hanno rilevato le seguenti soluzioni di pericolosità 
1- Viabilità che porta al Castello di Moneta: in corrispondenza degli attraversamenti del Canale di 
Mezzo si è sversato una notevole quantità di materiale detritico ostruendo il secondo 
attraversamento e riempiendo il letto del canale sversando così il materiale in eccessi lungo la 
viabilità 
2 – Viabilità che porta al paese di Colonnata: alla prima curva dopo il paese di Bedizzano si è 
verificato un movimento franoso sopra strada con ingente quantità di terra, fango, detriti e alberature 
causando l’interruzione del traffico veicolare; 
 
RITENUTO necessario, provvedere tempestivamente a porre in essere ogni azione urgente 
finalizzata al superamento della situazione derivante dai citati eventi mediante il ricorso ad interventi 
di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza precedenti all’evento meteo; 
 
CONSIDERATO che per far fronte alla situazione di emergenza in atto i tecnici comunali della U.O. 
5.2.1 Manutenzione strade, giardini, arredo e decoro urbano hanno provveduto a sottoscrivere i 
verbali di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 D. lgs. 36/2023 relativi agli interventi di cui sopra 
con le ditte che si sono rese immediatamenti disponibili ad effettuare gli interventi necessari così 
come indicato nel verbale di somma urgenza debitamente sottoscritto; 
 
PREMESSO che l'art. 194 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli Enti Locali 
riconoscano con deliberazione consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del 
bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Nicola Festa e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal Codice civile o da norme speciali, di società 
di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, 
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento 
di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
 
VISTO l’art 140 del D.lgs. 36/2023 procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile; 
 
VISTO il disposto dell’art 191 comma 3 del d.lgs. 267/2000: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi 
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta 
a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 
giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 466 del 03 novembre 2025 avente oggetto: 
“LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL 15 E 16 
NOVEMBRE 2025. LAVORI IN SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS. N. 36/2023 - 
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ART. 191, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 E SMI”; 
 
CONSIDERATO che l’ammontare complessivo degli interventi previsti dalle perizie e dai verbali 
redatti di somma urgenza, redatti in data 16 novembre 2025, approvati con la suddetta deliberazione 
è di € 136.453,84 comprensivo di IVA al 22% (allegati alla presente delibera), per i quali è stato 
acquisito il CUP F87H25002770004 , stante l’urgenza di intervenire sono stati affidati a: 
 
 intervento Data Ditta/professionista Importo 

1 Lavori di somma urgenza per interventi di 
ripristino delle viabilità che porta al Castello di 
Moneta 

 
17/11/2025 

 
Costruzioni Pangallo 

srls 
 

 
€ 48.935,20 

2 Lavori di somma urgenza per interventi di 
ripristino della viabilità che porta al paese di 
Colonnata 

 
21/10/2025 

 
Ediltecnica srl 

 
€ 88.058,64 

 
che si sono resi  immediatamente disponibili ad eseguire i lavori; 
 
CONSIDERATO inoltre che le spese sostenute con somma urgenza rappresentano un impegno 
finanziario stimato di massima in attesa di definizione a seguito dell’emissione delle fatture relative 
a forniture e servizi e/o degli atti contabili relativi ai lavori di somma urgenza; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno per i motivi sopra esposti procedere al riconoscimento 
della legittimità delle spese per i lavori pubblici ordinati in relazione all’evento di cui sopra per 
complessivi € 136.453,84  derivante dagli interventi di somma urgenza posti in essere a seguito degli 
eventi meteorologici del 15 e 16 niovembre, approvati con la citata delibera di G.C n. 466/2025, in 
considerazione delle necessità accertate per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità così attestato dal RUP e dai tecnici comunali; 
 
RITENUTO di provvedere a finanziare gli interventi di somma urgenza oggetto della presente 
Delibera sul cap. 11022.02.000110  “interventi somma urgenza 15-16 novembre 2025” del bilancio 
di previsione 2025/2027 annualità 2025;  

 
VISTO il parere favorevole della competente Commissione Consiliare; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Nicola Festa e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
ACQUISITO il parere espresso dai membri del Collegio dei Revisori dei Conti, posto in allegato al 
presente atto; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dal 
Dirigente del Settore 5, Ing. Nicola Festa e dal Dirigente del Settore 2 , Dott. Massimiliano Germiniasi, 
in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, posti in allegato al presente 
atto; 
 
Su proposta dell’Assessore con delega ai lavori Pubblici Elena Guadagni, competente per materia; 
 
VISTO l’art. 140 del Dlgs. 36/2023; 
 
VISTO l'art. 42 del predetto D.lgs. 267/2000 
 
VISTI gli artt. 191 c. 3 e 194 c. 1 lett. e) del predetto d.lgs. 267/2000 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dall’art 191 comma 3 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e con le modalità previste dall' articolo 194, 
comma 1, lettera e), la legittimità del debito fuori bilancio derivante dagli interventi di somma urgenza 
posti in essere a seguito degli eventi meteorologici di fine febbraio, approvati con delibera di G.C n. 
466/2025, per un importo complessivo pari a € 136.453,84; 
 
2. di dare atto che la spesa complessiva di euro 136.453,84 trova copertura sul cap. 
11022.02.000110 “interventi somma urgenza 15-16 novembre 2025” del bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025; 
 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’ing. 
Giuseppe Marrani; 
 
4. di dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa al Collegio dei Revisori dei 
Conti e alla Procura; 
 
5. di inviare la presente deliberazione al Dirigente del Settore competente per l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti. 
 
 
Con autonoma e separata votazione, 
 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma art.134 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Nicola Festa e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.L.GS. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N° 108 CON OGGETTO: 
 
 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL 15 E 16 NOVEMBRE 2025. LAVORI IN 
SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS. N. 36/2023 - RICONOSCIMENTO DELLA SPESA 
ART. 191, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 SMI  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: PARERE FAVOREVOLE 
 
  
 
CARRARA il 05/12/2025 
 
 Il Dirigente 

 Festa Nicola 
 

 
 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Nicola Festa e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.L.GS. 267/2000 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N° 108 CON OGGETTO: 
 
 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL 15 E 16 NOVEMBRE 2025. LAVORI IN 
SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS. N. 36/2023 - RICONOSCIMENTO DELLA SPESA 
ART. 191, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 SMI  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: PARERE FAVOREVOLE 
 
  
 
CARRARA il 05/12/2025 
 
 Il Dirigente 
 Massimiliano Germiniasi 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Massimiliano Germiniasi e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

1 
 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

ALLEGATO “C” AL VERBALE N. 25 DEL 9/12/2025   

 

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio comunale n. 108 del 
4/12/2025 avente ad oggetto: “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO 
COMUNALE A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL 15 E 16 
NOVEMBRE 2025. LAVORI IN SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS. N. 36/2023 – 
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ART. 191, COMMA 3, D.LLGS. 267/2000 SMI”. 

 

 
Il Collegio dei revisori dei conti, costituito dal rag. Giuseppe Pandolfini, Presidente, e 

dal dr. Ribolini Candido, componente, nominati con deliberazione consiliare n. 21 del 
17/03/2025, e dal dr. Massimo Meozzi, componente, nominato con deliberazione consiliare 
n. 29 del 14/04/2025 si è riunito in teleconferenza, con le modalità previste dall’art. 93, 
comma 4, del vigente Regolamento di contabilità per esprimere il seguente parere. 

 
Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto, pervenuta in data 5/12/2025 

tramite posta elettronica certificata, sulla quale viene richiesto il parere di questo Collegio ai 
sensi dell’art. 239 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Tenuto presente che il ricordato art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, come integrato, da 
ultimo, dall’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, stabilisce che fra gli atti da sottoporre all’esame 
dell’organo di revisione vi sono anche le “proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio 
e transazioni”; 

 Rilevato che con la proposta di delibera di cui all’oggetto viene disposto il 
riconoscimento del debito fuori bilancio di € 136.453,84 derivante dagli interventi di somma 
urgenza posti in essere a seguito degli eventi meteorologici del 15 e 16 novembre 2025, 
approvati con deliberazione della Giunta n. 466 del 3/11/2025; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

2 
 

Vista la documentazione che accompagna la proposta di delibera in esame; 

Considerato che in tale proposta di deliberazione è indicato che la copertura 
finanziaria della spesa da riconoscere avviene con risorse del bilancio corrente per le quali 
è già stata disposta la variazione n. 12 sulla quale il Collegio ha espresso il proprio parere 
favorevole con verbale n. 25 (allegato B) in data odierna; 

Visti: 

- Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 
Settore 5; 

- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
Dirigente del Settore 2 “Risorse umane, finanziarie e societarie”; 

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole, per quanto di propria competenza, sul riconoscimento del debito fuori 
bilancio di € 136.453,84 derivante dalla proposta di deliberazione del Consiglio comunale 
n. 108 del 4/12/2025 avente ad oggetto: “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA LUNGO LE STRADE DEL 
TERRITORIO COMUNALE A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI 
DEL 15 E 16 NOVEMBRE 2025. LAVORI IN SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS. N. 
36/2023 – RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ART. 191, COMMA 3, D.LLGS. 267/2000 
SMI”. 

 

Il Collegio ricorda, inoltre, che ai sensi dell’art. 227 TUEL le delibere recanti il riconoscimento 
dei debiti fuori bilancio dovranno essere trasmesse alla Sezione Enti locali della Corte dei 
Conti. 

 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 
 

Rag. Giuseppe Pandolfini – Presidente 

(firmato digitalmente) 

Dr. Candido Ribolini – Componente 

(firmato digitalmente) 

Dr. Massimo Meozzi – Componente 

(firmato digitalmente) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CANDIDO RIBOLINI, Massimo MEOZZI, GIUSEPPE PANDOLFINI e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/12/2025 da Faggioni Giuliano.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


